Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

PORTARIA N° 223/GSF/SEFAZ/2023

Tornar público os valores repassados pelo

Estado de Mato Grosso aos municípios referentes à Compensação Financeira das Perdas com Arrecadação de ICMS    -
LC

194/2022, no mês de setembro de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA E A SECRETÁRIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL, no exercício das
atribuições que lhe são conferidas;

Considerando o disposto nos artigos 4º e 5° da Lei Complementar n° 194, de 23

de junho de 2022, que dispôs sobre a compensação pelos Estados e pelo Distrito

Federal das perdas de arrecadação decorrentes da revisão das alíquotas do

ICMS;

Considerando a disponibilização ao acesso a informação referente ao lançamento e recebimento de toda a receita inclusive
recursos extraordinários conforme o artigo 48-A, II da Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF;

R E S O L V E M:

Art. 1° Tornar público os recursos repassados pelo Estado de Mato Grosso aos

municípios referentes à Compensação Financeira das Perdas com Arrecadação de ICMS - LC 194/2022, referente ao mês
de setembro de 2023, conforme demonstrativo anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

C U M P R A - S E.

Gabinete do Secretário de Estado de Fazenda de Mato Grosso, em Cuiabá - MT, 20 de outubro de 2023.

ROGÉRIO LUIZ GALLO

Secretário de Estado de Fazenda

LUCIANA ROSA

Secretária Adjunta do Tesouro Estadual

(Assinado via SIGADOC)

Secretaria Adjunta do Tesouro Estadual

Coordenadoria de Gestão do Registro da Receita Estadual

Repasse Municipal da Compensação Financeira das Perdas com Arrecadação de ICMS - LC 194/2022 referente
Setembro/2023

CÓDIGO  DESCRIÇÃO  REALIZAÇÃO

1.7.1.9.62.0.1.01

Transferência da Compensação
Financeira das Perdas com
Arrecadação de ICMS- Art. 3º, §4º,
LC 194/202

25.770.113,29

9.1.1.4.50.1.1.01
Dedução-ICMS-Recursos
Ordinários do Tesouro Estadual-
Principal

-13.593.734,77

1.1.1.4.50.1.1.63 ICMS-Recursos da Cota parte dos
Municípios - LC 194/2022-Principal

5.154.022,66

1.1.1.4.50.1.1.64
ICMS-Recursos Destinados ao
Fundeb-parte Municípios - LC
194/2022-Principal

1.288.505,66

1.1.1.4.50.1.1.62 ICMS-Recursos Destinados ao
Fundeb - LC 194/2022-Principal 3.865.517,00

1.1.1.4.50.1.1.60
ICMS-Recursos para o
Desenvolvimento do Ensino - LC
194/2022-Principal

966.379,25

1.1.1.4.50.1.1.61
ICMS-Recursos para o
Desenvolvimento da Saúde - LC
194/2022-Principal

2.319.310,20

Total Prestação Dívida Lei 9496/97 x
Compensação Financeira Perdas
Arrecadação ICMS - LC 194/2022 -
Setembro/2023

                                   25.770.113,29

Fonte: FIPLAN - FIP 729 e Consulta
de RDR.

VALOR DO FUNDEB REPASSADO  FUNDEB Cota-Parte Município  FUNDEB Cota-Parte
Estado

TOTAL DO FUNDEB
REPASSADO

Valores do FUNDEB Repassado pelo
SISBB utilizando a Nomenclatura
"ORIGEM ICMS EST" em 05/10/2023

1.288.505,66 3.865.517,00
5.154.022,66

Os recursos são disponibilizados ao
Banco do Brasil e a distribuição
realizada conforme Art. 20 da Lei nº
14.113/2020.

Valor Cota-Parte Municípios ref. à
Compensação Financeira das Perdas
com Arrecadação de ICMS - LC
194/2022

1.288.505,66

5.154.022,66

6.442.528,32

Data da Parcela 29/09/2023 29/09/2023 29/09/2023

Data da Transferência 05/10/2023 05/10/2023 05/10/2023

MUNICÍPIO  FUNDEB Cota-Parte Município  REPASSE Cota-Parte
Município

VALOR TOTAL Cota-
Parte Município

ACORIZAL 2.087,35 8.349,41 10.436,76

ÁGUA BOA 10.276,67 41.106,68 51.383,35

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 97293ddb

ALTA FLORESTA 12.580,66 50.322,64 62.903,30

ALTO ARAGUAIA 10.100,87 40.403,47 50.504,34

ALTO BOA VISTA 4.087,63 16.350,52 20.438,15

ALTO GARÇAS 6.686,49 26.745,98 33.432,47

ALTO PARAGUAI 2.075,85 8.303,39 10.379,24

ALTO TAQUARI 7.117,09 28.468,35 35.585,44

APIACÁS 5.759,70 23.038,79 28.798,49

ARAGUAIANA 2.364,49 9.457,94 11.822,43

ARAGUAINHA 1.128,40 4.513,58 5.641,98

ARAPUTANGA 4.563,55 18.254,21 22.817,76

ARENÁPOLIS 1.777,98 7.111,93 8.889,91

ARIPUANÃ 9.255,80 37.023,20 46.279,00

BARÃO DE MELGAÇO 2.014,24 8.056,97 10.071,21

BARRA DO BUGRES 8.748,99 34.995,97 43.744,96

BARRA DO GARÇAS 12.564,14 50.256,57 62.820,71

BOM JESUS DO ARAGUAIA 5.831,30 23.325,20 29.156,50

BRASNORTE 11.928,62 47.714,50 59.643,12

CÁCERES 12.442,39 49.769,56 62.211,95

CAMPINÁPOLIS 5.074,86 20.299,43 25.374,29

CAMPO NOVO DO PARECIS 32.242,35 128.969,42 161.211,77

CAMPO VERDE 24.657,30 98.629,18 123.286,48

CAMPOS DE JÚLIO 14.077,52 56.310,07 70.387,59

CANABRAVA DO NORTE 2.507,99 10.031,94 12.539,93

CANARANA 14.637,76 58.551,04 73.188,80

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 97293ddb

CARLINDA 3.472,08 13.888,34 17.360,42

CASTANHEIRA 3.113,80 12.455,21 15.569,01

CHAPADA DOS GUIMARÃES 4.627,10 18.508,40 23.135,50

CLÁUDIA 6.837,24 27.348,95 34.186,19

COCALINHO 4.049,71 16.198,84 20.248,55

COLÍDER 6.904,96 27.619,84 34.524,80

COLNIZA 7.780,94 31.123,75 38.904,69

COMODORO 9.046,11 36.184,43 45.230,54

CONFRESA 7.900,15 31.600,60 39.500,75

CONQUISTA D'OESTE 3.834,98 15.339,92 19.174,90

COTRIGUAÇU 4.853,31 19.413,24 24.266,55

CUIABÁ 131.221,47 524.885,70 656.107,17

CURVELÂNDIA 1.501,11 6.004,44 7.505,55

DENISE 2.017,37 8.069,50 10.086,87

DIAMANTINO 18.425,71 73.702,83 92.128,54

DOM AQUINO 3.916,49 15.665,96 19.582,45

FELIZ NATAL 7.707,84 30.831,36 38.539,20

FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE 1.747,59 6.990,35 8.737,94

GAÚCHA DO NORTE 7.966,61 31.866,45 39.833,06

GENERAL CARNEIRO 3.896,36 15.585,46 19.481,82

GLÓRIA D'OESTE 1.614,79 6.459,18 8.073,97

GUARANTÃ DO NORTE 6.720,65 26.882,61 33.603,26

GUIRATINGA 4.066,15 16.264,60 20.330,75

INDIAVAÍ 1.738,31 6.953,24 8.691,55

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 97293ddb

IPIRANGA DO NORTE 9.774,99 39.099,96 48.874,95

ITANHANGÁ 3.383,10 13.532,40 16.915,50

ITAÚBA 3.242,60 12.970,41 16.213,01

ITIQUIRA 12.033,93 48.135,74 60.169,67

JACIARA 6.020,72 24.082,89 30.103,61

JANGADA 1.571,20 6.284,82 7.856,02

JAURU 2.953,74 11.814,98 14.768,72

JUARA 9.423,63 37.694,51 47.118,14

JUÍNA 11.093,54 44.374,18 55.467,72

JURUENA 2.670,94 10.683,77 13.354,71

JUSCIMEIRA 3.747,89 14.991,56 18.739,45

LAMBARI D'OESTE 2.792,93 11.171,70 13.964,63

LUCAS DO RIO VERDE 34.830,94 139.323,75 174.154,69

LUCIARA 1.590,92 6.363,67 7.954,59

MARCELÂNDIA 5.094,22 20.376,89 25.471,11

MATUPÁ 8.514,45 34.057,78 42.572,23

MIRASSOL D'OESTE 4.902,29 19.609,15 24.511,44

NOBRES 9.136,34 36.545,37 45.681,71

NORTELÂNDIA 2.703,58 10.814,32 13.517,90

NOSSA SENHORA DO
LIVRAMENTO 4.152,93 16.611,72 20.764,65

NOVA BANDEIRANTES 3.979,10 15.916,40 19.895,50

NOVA BRASILÂNDIA 2.133,17 8.532,69 10.665,86

NOVA CANAÃ DO NORTE 5.672,34 22.689,35 28.361,69

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 97293ddb

NOVA GUARITA 2.193,14 8.772,56 10.965,70

NOVA LACERDA 4.509,29 18.037,17 22.546,46

NOVA MARILÂNDIA 4.056,19 16.224,76 20.280,95

NOVA MARINGÁ 6.159,46 24.637,83 30.797,29

NOVA MONTE VERDE 3.277,39 13.109,57 16.386,96

NOVA MUTUM 32.440,17 129.760,66 162.200,83

NOVA NAZARÉ 4.354,54 17.418,17 21.772,71

NOVA OLÍMPIA 5.514,73 22.058,91 27.573,64

NOVA SANTA HELENA 3.367,97 13.471,89 16.839,86

NOVA UBIRATÃ 12.953,18 51.812,72 64.765,90

NOVA XAVANTINA 6.737,31 26.949,25 33.686,56

NOVO HORIZONTE DO NORTE 1.819,86 7.279,44 9.099,30

NOVO MUNDO 5.805,32 23.221,29 29.026,61

NOVO SANTO ANTÔNIO 3.616,50 14.466,00 18.082,50

NOVO SÃO JOAQUIM 4.226,21 16.904,83 21.131,04

PARANAÍTA 3.693,17 14.772,67 18.465,84

PARANATINGA 10.454,14 41.816,54 52.270,68

PEDRA PRETA 10.255,94 41.023,75 51.279,69

PEIXOTO DE AZEVEDO 7.532,94 30.131,76 37.664,70

PLANALTO DA SERRA 2.111,29 8.445,18 10.556,47

POCONÉ 5.106,93 20.427,71 25.534,64

PONTAL DO ARAGUAIA 1.691,10 6.764,40 8.455,50

PONTE BRANCA 1.270,58 5.082,33 6.352,91

PONTES E LACERDA 13.799,53 55.198,14 68.997,67

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 97293ddb

PORTO ALEGRE DO NORTE 4.179,32 16.717,28 20.896,60

PORTO DOS GAÚCHOS 6.845,20 27.380,80 34.226,00

PORTO ESPERIDIÃO 4.679,71 18.718,84 23.398,55

PORTO ESTRELA 2.686,20 10.744,80 13.431,00

POXORÉU 6.375,18 25.500,71 31.875,89

PRIMAVERA DO LESTE 35.219,78 140.879,13 176.098,91

QUERÊNCIA 21.986,85 87.947,42 109.934,27

RESERVA DO CABAÇAL 1.261,67 5.046,66 6.308,33

RIBEIRÃO CASCALHEIRA 4.712,39 18.849,55 23.561,94

RIBEIRÃOZINHO 1.670,91 6.683,63 8.354,54

RIO BRANCO 1.534,62 6.138,49 7.673,11

RONDOLÂNDIA 4.470,84 17.883,38 22.354,22

RONDONÓPOLIS 87.939,13 351.756,53 439.695,66

ROSÁRIO OESTE 4.542,91 18.171,64 22.714,55

SALTO DO CÉU 1.931,87 7.727,48 9.659,35

SANTA CARMEM 5.531,43 22.125,70 27.657,13

SANTA CRUZ DO XINGU 3.485,30 13.941,22 17.426,52

SANTA RITA DO TRIVELATO 7.641,50 30.565,98 38.207,48

SANTA TEREZINHA 3.362,07 13.448,29 16.810,36

SANTO AFONSO 2.609,74 10.438,96 13.048,70

SANTO ANTÔNIO DO LESTE 5.613,43 22.453,71 28.067,14

SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER 4.606,83 18.427,33 23.034,16

SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA 11.077,06 44.308,26 55.385,32

SÃO JOSÉ DO XINGU 5.631,07 22.524,26 28.155,33

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 97293ddb

SÃO JOSÉ DO POVO 1.470,79 5.883,16 7.353,95

SÃO JOSÉ DO RIO CLARO 6.551,16 26.204,65 32.755,81

SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 3.196,11 12.784,45 15.980,56

SÃO PEDRO DA CIPA 1.295,06 5.180,26 6.475,32

SAPEZAL 29.162,50 116.650,02 145.812,52

SERRA NOVA DOURADA 1.424,74 5.698,96 7.123,70

SINOP 44.604,86 178.419,43 223.024,29

SORRISO 58.142,05 232.568,21 290.710,26

TABAPORÃ 8.034,41 32.137,65 40.172,06

TANGARÁ DA SERRA 23.074,47 92.297,88 115.372,35

TAPURAH 8.953,35 35.813,40 44.766,75

TERRA NOVA DO NORTE 3.819,83 15.279,31 19.099,14

TESOURO 2.438,12 9.752,49 12.190,61

TORIXORÉU 1.970,95 7.883,80 9.854,75

UNIÃO DO SUL 3.051,32 12.205,29 15.256,61

VALE DE SÃO DOMINGOS 1.744,13 6.976,54 8.720,67

VÁRZEA GRANDE 41.553,02 166.212,08 207.765,10

VERA 5.977,30 23.909,20 29.886,50

VILA BELA DA SANTÍSSIMA
TRINDADE 7.087,93 28.351,71 35.439,64

VILA RICA 5.441,36 21.765,44 27.206,80

T O T A L 1.288.505,66 5.154.022,66 6.442.528,32

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 97293ddb

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 97293ddb

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 97293ddb

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-11-03T04:24:46-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial